T

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

RESOLUÇÃO N. 259/2018/TCE-RO

Dispõe sobre a acesso de advogados às

dependências do Tribunal de Contas, altera

dispositivo da Resolução nº 197/2015/TCE-RO,

publicada no DOeTCE-RO nº 1096, de 25 de

fevereiro de 2016, que atualizou o Plano de

Segurança Institucional, constante do anexo -

Procedimentos Gerais de Segurança. 2. Acesso

do público em geral, relativo ao acesso de

advogados em adequação à Lei nº 8.906, de 4

de julho de 1994 e suas atualizações.

.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA, no uso da competência prevista no art. 3° da Lei Complementar nº 154, de

26 de julho de 1996.

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994, e suas

atualizações no tocante ao artigo 7º (São direitos do advogado); e

CONSIDERANDO a Resolução nº 197/2015/TCE-RO, que atualizou o Plano de

Segurança Institucional, constante do anexo - Procedimentos Gerais de Segurança - 2.

Acesso do público em geral, que garante acesso às dependências do Tribunal de Contas

do Estado de Rondônia de advogados;

RESOLVE:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre o acesso de advogados ao Tribunal de Contas

do Estado de Rondônia.

Art. 2º Os advogados terão livre acesso ao Tribunal de Contas do Estado de

Rondônia durante o expediente administrativo, conforme previsto na Lei nº 8.906, de 4

de julho de 1994, e suas atualizações, após recebimento do cartão de acesso

personalizado.

§1º O cartão de acesso - "ADVOGADO - TRÂNSITO LIVRE" será fornecido aos

advogados após preenchimento junto à Secretaria de Gestão de Pessoas - SEGESP do

formulário padrão - ANEXO I.

§2º O modelo de cartão de acesso - ADVOGADO - TRÂNSITO LIVRE, consta

no ANEXO II.

§3° Os advogados ao se dirigirem a Corte de Contas, no exercício de suas funções,

terão livre acesso ao estacionamento dos servidores, após identificação junto ao serviço

de segurança.

http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/Res-197-2015.pdf
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiOrg-154-1996.pdf#%5B%7B%22num%22%3A27%2C%22gen%22%3A0%7D%2C%7B%22name%22%3A%22XYZ%22%7D%2C266%2C686%2C0%5D
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiOrg-154-1996.pdf#%5B%7B%22num%22%3A27%2C%22gen%22%3A0%7D%2C%7B%22name%22%3A%22XYZ%22%7D%2C266%2C686%2C0%5D
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8906.htm
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/Res-197-2015.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8906.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8906.htm

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Porto Velho, 8 de fevereiro de 2018.

(assinado eletronicamente)

EDILSON DE SOUSA SILVA

Conselheiro Presidente

T

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANEXO II

 MODELO DE CARTÃO DE ACESSO – ADVOGADO